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Něňíci dosud í obnovení náporuodkládaj
FRANCOUZSKÁ TĚŽKÁ BATERIE A 0BVA2ÁRNA V OBLASTI SOMME Teutoni vyssávají --

zdrcené Rumunsko

nyní do krajnosti

Francouzové zvítězili nad

Teutotiy v dělostřeleckém

souboji na linii u Amiensu
Američané provedli úspěšný nájezd — Italové zatlačili zpět Ra-

kušany na horské fronte — Vzduchoplavci spojenců se či-

ní — Hindenburgtiv nápor byl odložen

:sám Kuehhnann prohlašuje že

koncese získané v Rumunsku ro- -'

vnají ae válečné náhradě

Xikde podél iielé fronty nedošlo

k bojům vělší důležitosti Xěkn- -

londýu 27 května — Hospo- -

lářké výhody které podařilo se

Německu získuli mírovou smlou- -

ivmi s Rumunském rovnají se vel-

ké válečné náhradě od této ná-

rodnosti dle náhledu německých
'odborníků Toto sdělení učinil

Dr vou Kuehlmann německý za-

hraniční ministr v shromáždění

berlínské obchodní komory dle

sdělení jiskrové depeše německé

lik menších úspěšných nájezdů by-

lo provedeno proti německým lini-

ím americkými anglickými a

francouzskými oddíly a několik

podobných pokusu Nčmeii odraže-

no bylo poměrné snadno - Velké

dělostřelecké souboje jsou v prou-

du v různých částech fronty1 me-

zi německým a francouzským a

anglickým dělostřelectvem

Američané ve výseči u Moutdi-ilie- r

provedli nov v úspěšný ná

tecký zahraniční sekretář
že Věmeeko získalo kiui- -

Nf

siěii
t rolu nad příští rumunskou uro- -

'Iři P' 4
1 :l 'UTfl 1 1 V1 TH k?iJ Ijezd vydavše se proti německým

liniím ze svých zákupu bez dělo-

střelecké podpory a překonavše
oddíl nepřítele v zákopu Sest

Mou z kteréhožto důvodu je mož-

no hleděli do budoucnosti s jistou
dávkou důvěry Sdělil dále žo ob-- i

chodní výhody získané v Runiun-:sk- u

Německem jsou stejně důleži-

té zahrnuje v 1o pronájem něme-

ckou společností na devětadeva-

desát let důležité železniční linie
1 Jukurešť-Oern- á

Voda-Kustendž- e

čímž získává se bezprostřední pří-islu- p

k pelrolejovým polím a m

obilním krajinám
Rumunsko v budoucích kalku-

lacích Německa dle prohlášení

Xčmců bylo usmrceno a jeden za-

jat Američany kteří vrátili se po

provedení nájezdu do svých zá-

kopů Angličané nedaleko Bue- -

Paříž 27 května — Dělostře-

lecký souboj znaťiit' prudkosti
v sobolu podél francouz-

ské fronty jihovýchodně od Ami-eiis- u

v obliisli llangard lesa a

pod řekou Avre 'dle oznámeni vá-

lečné úřadovny Němci pokusili

se o nájezd na francouzské hlíd-

ky ve výseči Orvillers-Soic- l mezi

Montdidierem u Lassigny ale

jejich selhaly stejné jako

podobné pokusy v (Tiantpajrin-
- a

ve Vogésách Francouzové získa-

li množství zajatců v utkáních

hlídek v různých částech fronty

Londýn 27 kvétua — Opěrné

nový týden minul a Němci neza-

hájili dosud očekávanou ofensivn

proti spojeneckým liniím ve Flan-

drech a Pikardii A doposud ni-

kde nejeví se žádných známek že

taková ofensiva je v programu v

době bezprostřední
Je ovsem možné že nápor ně-

mecký míiže být i obnoven v kte-

rékoliv dobé tohoto týdne
Avia-tikov- é

spojenců konají-- í výzvěd-

né vzlety--na- d německé linie

že Němci pokračují v do-

pravování čerstvého vojska dél a

zásob za bitevní linie a že všech-

na jejich činnost nasvědčuje že

chystají se k největšímu a

pokusu o proraženi

linií spojen ň

Spojenci mezitím ovšem neza-

hálejí Každá hodina je zužitko-

vána k sesílení strategických po-

sic a každá hodina nalézá spojen-

ce lépe připravené k obrané a k

íwli"iýeoí iikkoliv silného něme

iioy provedli podobny nájezd
zmocnivše se čtrnácti Němců a

dvou strojových pušek a ve dvou

jiných nájezdech zajali patnáct

zahraničního ministra hraje důle-

žitou rolli jednak z toho důvodu

že Německu opatří petrolej a obi-

lí tolik potřebné k dalšímu vedení

Němců a ukořistili krojovou pu-

šku

Vzduchoplavci obou stran po-

kračují ve své zvýšené činnosti a

nepřetržitě dochází k bojům ve

vzduchu nad bitevními liniemi —

Vzduchoplavci spojenců pokraču

Xa hořejším obrázku ntóciu spatřujeme francouzskou těžkou baterii v čiunosti_ v oblasti řeky

šomnie a na dolejším oFrázku pak obvazárnu nalézající se v blízkosti bitevních linií
j války a jednak proto že tvonti

Přes 200000 Američanů posláno
do Francie v květnuNěmecko chová se Cuvernér Iowy vydal příkaz pro- -

ti cizím jazykem
i _____
!

Dcs Moines la 27 května -i

ržívání cizích jazyků zasazena

bezohledně k se-

verním neutrálům

bude v budoucnosti prucnou na

východ který je značně důleži-

tým s ohledeumá to že splavná
řeka Dunaj protéká touto žerní

Němci smlouvami vynutili si vol-

nou cestu po této řece která v

budoucím obchodu Německa s

blízkým východem bude jistě hrá-t- i

důležitou rolli

jí ve svých výzvědných vzletech

a vrhají tuny výbušnin na nepřá-

telská zařízení za liniemi s do-

brým výsledkem Němci měli v

poslední době velké ztráty na

strojích Na 1000 německých

bylo sraženo od zaháje-

ní velké teutonské ofeusivy A- -

byla mrteluá rána aspoň po do-

bu trvání válkv v Iowě úřední
Nové napjetí mezi Norskem a Ně-

meckem — Vyjednávání s Ho-

landskem a Švýcarskemmeričtí vzduchoplavci v této avi

atieké činnosti hru jí značnou úlo

hu

Washington I) ť 27 května
-- Více jak 200000 Američanů

bylo posláno do zámoří během

května a tento počet překonán bu-

de nepochybné v příším měsíci

dle sdělení členům vojenského vý-

boru domu zástupců sekretářem

Ibikerem Senátoři vyslovili plné

uspokojení nad rychlostí s jakou

nyní americká vojska jsou posílá-

na do zámoří Plná síla armády

Spojených Států počítaje v to ná-

rodní armádu národní gardu a

pravidelné vojsko je nyní dva

milliony mužů dle oznámení uči-

něného ve vojenském výboru' do-

mu zástupců předsedou tohoto tě-

lesa Den tem

Na italském jevišti válečném

Rakušané pokusili o několik sil

ných útoků proti Italům v horské

oblasti na severu všude však se

tkali se a nezdarem Podél řeky
Pia ve a v ohlásí i Tonale došlo k

zvvšení dělostřelecké činnosti

Celkem třiapadesát Američanů

proklamací vydanou guvernérem

Hardiiiíreiu Proklamace zakazu-

je' užívání jiného než anglického!

jazyka ve školách kostelíeh na

vlacích ve veřejných shromaždi-

štích a po telefonu Prohlašujíc
že úředním jazykem Spojených]

Států a lovvy je angliema pro-

klamace z části praví: "Aiiftliči-n- y

mělo a musíiýti používáno ja-

ko jediného prostředku dorozumí-

vacího ve veřejných soukromých

církevních a podobných školách

Hovor na veřejných místech na

lacích a po telefonu měl by bý-t- i

veden v ancrliekém jazyku Ve-

škeré řečnění ve veřejnosti musí

být i v jazyce anglickém Nechť

li kdož nemohou mluviti anebo

rozumět i anglickému jazyku ko-

nají svoje náboženské služby ve

svých domovech'' Prvotně rána

byla namířena proti němčině ale

v proklamaci mluví se o všech ci-

zích jazycích

ckého útoku

V této Jiráci za účelem sesílení

spojeneckých linií Američané ne

hrají rolle podružné Stálý proud

bojovníků ze zámoří na bitevní li-

nie značnou měrou přispěl k sesí-

lení důvěry a zvýšení ducha an-

glických a francouzských sborů

které až doposud samy byly nu-

ceny odrážeti mocné německé

Američané kteří již nalézají se

v zákopech při každé příležitosti

nyní stejné jako v bojích před-

cházejících podali skvělé důkazy
o výborném svém bojovném du-

chu a velkých kvalitách vojen-

ských znepokojujíce nepřítele

svým dělostřelectvem a svádějíce

s ním půtky na otevřeném poli A

Němci doma druhdy naklonění

novažovati Američany za bojov

ztratilo životy při potopení angli- -

kého parníku Mohla via nedaleko

Londýn 27 května — Něme-

cká bezohlednost k právům ma-

lých národností vyvolala nové

napjetí mezi Německem na jedné
straně a Holandskem Norskem a

Švýcarskem' na straně druhé Ho-

landská krise která považována

byla za urovnanou v důsledku

koncesí které tento severní sou-

sed povolil Německu byla znovu-

otevřena bezohledností ponorko-

vé války

Holandská vláda poslala malý

doprovod pro ochranu malé floti-

ly obchodního loďstva na ce-t- ě

do Východní Indie Jednala pře-

sné v mezích mezinárodního prá-

va a nařídila svému loďstvu aby

postavilo se na odpor proti jaké-

mukoliv pirátskému pokusu o k

na obchodní loďstvo Xara-zí-l- i

toto loďstvo na německé y

může dojiti k bitvě a do- -

pobřeží Anglie ve čtvrtek ráno

Zvýšení mzdy železničních

zaměstnanců

Washington 1) ( 27 května

— Všeobecné zvýšení mzdy pro
téměř 2000000 železničních za-

městnanců bylo oznámeno včera

generálním ředitelem železnic ve

Spojených Státech McAdoo-e-

Zvýšení mzdy vchází v platnost
příští sobotu a činí opatření pro

vyplacení rozdílu mezi dosavadní

a novou mzdovou škálou od 1 le-

dna kdy došlo k odporučení zvý-

šení mzdy zvláštní železniční

mzdovou komisí Celkové zvýšení

mzdy nepochybně bude nějakých
$:SOO000000 "ročně z čehož polo-

vina bude vyplacena během něko-

lika týdnů dle opatření hořeji vy-

značeného tak že každý jedno-

tlivý železniční zaměstnanec do-

stane od $100 do $200 jako svůj
díl Zvýšení toto vztahuje sc na

1(H železnice v zemi Mzda zvy-

šuje se i dělníkům pracujícím na

Ira tich a nádenníkům o dva a půl
centu zn hodinu

Bulhaři kamenovali vlak rakou-

ského císařeByli to členo-v- setniny P ó8 plu-

ku přehoty Spojených Států jenž

patří k čtvrté divisi Zbývající

vojáci na palubě 427 mu-

žů W pluku pěchoty byli v bez-

pečí vyloděni s jinými osobami na

parníku se nalézajícími

Mexická vláda oznámila přeru
šení diplomat styků s Kuníky podružné hodnoty nyní nič

ili svoje náhledy a počínají si ny- -

Curych 27 května — Velká

nespokojenost jeví se v Bulhar-

sku a obyvatelstvo důrazně prote-

stuje proti nedostatku potravin
dle sdělení cestujících vrátivších

se z této země A poslední době

došlo k několika demonstracím

vážného rázu Bulharští vojáci

jak se praví kamenovali vlak na

kterém rakouský císař se svou

chotí vraceli se z Cařihradu roz-

bivše v něm okna Jedna bulhar-

ská divise dle došlých zpráv by-

la odvolána z fronty poněvadž

provedla demonstraci proti míru

uzavřenému s Rumunskem

bou a odvolala svého zástupce z

Havany jak se oznamuje Hava-

na ale oznamuje že mexický
ni uvědomovati sílu teto amen- -

pomoctk

snrávee vyslanectví svenl nzeniPoloúřední Sevcroněmecká Ga

mexických záležitostí generální
mu mexickému konsulu V Ha

jde-l- i k takové bitvě pak Holand-

sko bude zataženo do války
Německé ponorky obnovily pi-

rátskou činnost proti norským ry-

bářským lodím v Severním a Ark- -

fiekém moři Norsko již vyt rpě- -
i i i

zetu mluví o zdokonalováni vý-

cviku amerických vojáků za bite
vaně vyslovuje se v úředních

vními liniemi a pro upokojení ně-- J

Rusové postaví se na odpor postu-

pu Němců na Moskvu

Moskva 27 května — Lidová

rada v Kursku t25 mil od Mo

Rakouští Slované připravují de-

monstraci proti vládě

Kodaň 27 května — Češi Po-

láci a Jihoslované chystají se k

velké demonstraci proti vládě při

znovuzahájení rakouského parla-

mentu Pouliční bouře v Praze

jsou na denním pořádku Davy
lidí často procházejí ulicemi za

zpěvu vlasteneckých písní volají-

ce slávu [iresidentu Wilsonovi

Lloyd Gcorgeovi a spojencům

kruzích náhled že není úmyslem
Mexika přerušit i úplné diplonia
tické stvkv s Kubou

Schůzka Tafta s Rooseveltem

meckeho lidu snazi se naznaciu
že je dosud otázkou dovedou li

na rychlo vycvičení Američané

svoje posice proti něme-cký-

vojákům kteří měli vojen-

ský výcvik od svého mládí Ale

američtí vojáci kdekoliv k tomu

měli říležitost ukázali že něme-

ckým vojákům se nejenom vyro-

vnají v jakémkoliv způsobu vede-n- í

boje ale že v mnohém je před -

10 niuoiio iouio němčenou uen-blednos- tí

nicméně míra trpélivo-st- i

může být i vy vršena Půjde-l- i

Norsko do války pak nezbude

Švédsku jiného výběru než po-

st avíti se po boku svého souseda

do šiku spojenců Švédsko značně

změnilo své cítění k Německu v

důsledku německé zásady ve Fin-

sku Několik norských rybář-

ských lodí v posledních dnech by-

lo potopeno

Mezi Švýcarskem a Německem

pak došlo ku krisi ohledně uhel-

né otázky Když Německo pohro-

zilo Švýcarsku že zastaví dodáv

Češi v italské armádě

říím 27 května — Dvacet tisíc

Čechoslováků z nichž většina dří-

ve sloužila v rakouské armádě a

dobrovolně přešla iia stranu Ita-

lů bojuje nyní po boku italských

vojsk dle oznámení časopisu Ro-

ma

Třináct německých námořníků

popraveno v Ostende

Amsterodam 27 kvf-tn- a —

Patnáct německých námořníků v

skvy prohlásila obrannou mobili-sae- i

ježto velké německé sbory

projíždějí touto krajinou směrem

k Moskvě k přeříznutí železniční-

ho i říčního spojení Očekává se

že Německo pošle brzy Rusku ul-

timatum v kterém bude žádali o

zrušení vojenských styků mezi

Ruskem a spojenci Generál Se-men-

vůdce protibolševických
sborů vpadl do Samary s pomocí

čínských a japonských oddílů —

Němci v Kyjevě učinili prý opa-

tření aby bývala carevua vdova

mohlo se odebrat i do svého býva-

lého domova v Kodani a bývalý
velkokníže Mikuláš" na Černou

Horu Bílá Rus prohlásila se za

Chicago 111 27 května — Bý-

valí presidenti Theodore Roose-

velt a William Howard Taft mě-

li spolu první delší přátelský roz-

hovor od republikánské národní

konvence v roce 1912 K schůzce

došlo k jídelně místního hotelu a

(bjevení obou republikánských

předáků vyvolalo velké nadšení

mezi hosty kteří oba vřele zdra-

vili Bývalí presidenti seděli u ta-

bule v hovoru půl hodiny Po

schůzce oba vydali prohlášení v

kterém naznačili že pro oba půl-

hodinka hovoru byla příjemnou

cl

ké

Neuiají ice za sebou tak

jako němečtí vojá-al- e

zkušenost tuto nahrazujeCl

Hoidcnburtf onemocněl prý tyfo
vou horečkou

Ženévn Švýcary 27 května —

Polní maršálek vou Hindenbuiff

náčelník německého generálního
štábu je v nemocnici v Strass-burari- i

byv postižen tyfovou ho-

rečkou dle zpráv došlých z jme-

novaného města Tyto zprávy

praví že pověsti o Mindenbiirgo
vě smrti nezakládají se na pra-

vdě nicméně stav jehn je vážný

Tyfová horečka jak se sděluje
déshě řádí v německé armádě

skvělý jejich duch svěžest n ob

divuhodná energie Německa voj-

sku dlouhou službou jsou unave Ostende postaveno bylo před vo

ku uhlí švýcarské železnice vyjenský soud ve spojení k nedáv

šly s požadavkem aby Německo

vrátilo 4000 švýcarských želez- -

ciíních vozft kterých nyní užívá

POČASÍNěmecko těchto vozů potřebuji
nutně k dopravě svých vojáků —

na a 'nedostatečná výživa nikte-

rak nemůže zlepšili jejich hodno-

tu jako bojovníků Krom toho je-

jich duch pokíesávé vfiíihledS

jak nejlépe je patrno pří různých

nájezdech v poslední dobé Vel-

ké ztráty v prvních dnech nápo-

ru německého a okolnost že je-

nom v řídkých případech dosaže-n- o

bylo vytčených cílů mřly znač-n- ý

vliv na seslabení jejich dueba

ným nájezdem augliekého loďstva

dle zpráv sem došlých Třináct
námořníků odsouzeno bylo k smr-

ti a dva odsouzeni na dvacet M
do žaláře každý Námořníci tito

nepochybně potrestáni byli tímto

strašlivým způsobem pro zane-

dbání ostražitosti jako členové

stráže jež nalézala se ve složbS v

dobé anglického nájezdu

neodvislou republiku s koahčm
vládou Snaží se spojití prý s Li-

tvou pod německým protektorá-
tem Bílou Rusí nazývají se ie

mohilevská a vitebská I --

zemí toto nalézá e východně od

Polska severně od Ukrajiny a již-

ně a západně od Velké Rusi

mince' Nevyhoví-l- i ale všcni ně-

meckým požadavkům kaiser mů-

že poslati svoje legie k zdrcení té

to malé země Švýcarsko tak by- -

Mezitím spojenci budou opat ío vá-

tí fivýcarsku 65000 tun uhlí mě
Omaba a okolí: Sprchy
Ncbraska: Sprchy a poněkud

síčně za $30 tunu S ohledem na studeněji v pondělí pravděpodo
to Švýcarsko nebude nuceno po
drobiti se každé německé pod

lo by přinuceno vstoupit! do vál-lbn- ě následováno vyjnuněoím a y

po boku spojenců jteplemím v úterý


